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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1963.52 1955.9 -0.39% 
Argjend 23.57 23.45 -0.52% 
Brent Crude 76.29 75.69 -0.79% 
WTI Crude 71.74 71.17 -0.79% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0693 1.0670 -0.22% 
EURCHF 0.9705 0.9693 -0.13% 
EURGBP 0.8607 0.8606 0.00% 
EURALL 106.9942 106.9988 0.00% 
EURTRY 23.2137 24.8189 6.91% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.1250  104.21 0.08% 
VIX 14.73 13.96 -5.23% 
S&P 500 4,273.79 4,283.85 0.24% 
NASDAQ 13,229.43 13,276.42 0.36% 
Dow & Jones 33,562.86 33,573.28 0.03% 
DAX-Gjermani 15,963.89 15,992.44 0.18% 
FTSE 7,599.99 7,628.10 0.37% 
NIKKEI 32,506.78 31,913.74 -1.82% 
SSE-Shangai 3,195.34 3,199.76 0.14% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.66 3.68 0.47% 
SHBA 2 vite 4.48 4.51 0.66% 
Gjermani 10 vite 2.37 2.37 -0.25% 
Gjermani 2 vite 2.85 2.86 0.11% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Eksportet e Kines rane 7.5% ne maj, dukshem me 

shume se sa ishte parashikuar 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pritet te hapen 

gjeresisht te merkuren, me investitoret qe tretin 

perkeqesimin e kushteve ekonomike perpara 

mbledhjeve te rendesishme te bankes qendrore te 

javes se ardhshme 

 

➢ Danske Bank rrit objektivin e fitimit dhe shet 

njesine e saj te shitjes me pakice ne Norvegji 

 

➢ Cathie Wood blen renien e aksioneve te Coinbase 

ndersa SEC godet 

 

➢ Goldman Sachs do te filloje tregtimin e kontratave 

te se ardhmes se energjise ne Japoni 

 

➢ Nafta vazhdon te bjere ndersa shqetesimet per nje 

ngadalesim ekonomik rishfaqen 

 

➢ Ari po ecen ne uje mes pasigurise se Fed, ndersa 

bakri vazhdon te rimekembet 

 

➢ Bitcoin eshte rritur me 5.56% ne 27,171 dollare 

 

➢ Dollari australian u rrit kur Banka e Rezerves se 

Australise (RBA) i befasoi pjesemarresit e tregut 

duke rritur normat e interesit 

 

➢ Kina do te liberalizoje ne menyre progresive 

sektorin bankar, sipas CEO te Citigroup 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Kanada 07/06/2023 Vendimi per normen e interesit te Kanadase 

SHBA 07/06/2023 Inventaret e naftes se paperpunuar te SHBA 
Burimi: Bloomberg  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Blinken fillon nje vizite ne Arabine Saudite per 

te permiresuar marredheniet 

 

➢  Zelenskyy i Ukraines thote se shperthimi i 

diges nuk do te ndaloje planet ushtarake 

 

➢ Permbytjet kercenojne dhjetera mijera njerez 

pasi nje dige ne Ukraine u shemb 

 

➢ Sipas nje zyrtari ukrainas, me shume se 1,400 

njerez u evakuuan nga Kherson pas shembjes 

se diges 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryesuesi i Organizates per Siguri dhe 

Bashkepunim ne Evrope, Bujar Osmani, ia ka 

dorezuar Prishtines dhe Beogradit nje 

propozim prej 9 pikash per normalizimin e 

gjendjes ne Veri 

 

➢ Walker e kosnideron se presioni 

nderkombetar ndaj Kosoves eshte i padrejte, 

dhe se Serbise duhet t’i behet presion ne lidhje 

me trazirat e fundit 

 

➢ Sot do te mbahet mbledhja e 145-te me radhe 

e kabintetit te qeverise, ku ne rendin e dites do 

te shqyrtohen 21 pika 

“Njeriu i pare merr midhjen, njeriu i dyte merr guasken” 

Andrew Carnegie 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


